HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Syekh Abdurrahman Siddiq

Kelahiran dan Silsilahnya

Nama lengkapnya adalah Syekh Abdurrahman Siddiq bin Muhammad Afif bin Muhammad bin

Jamaluddin al-Banjari. Dilahirkan di Kampung Dalam Pagar Martapura Kalimantan Selatan pada tahun

1284 H (1867 M). Hampir semua peneliti sepakat akan kelahiran Syekh Abdurrahman Siddiq pada tahun

1284 H, namun terdapat perbedaan apabila kemudian mengkonversinya ke penanggalan masehi,

kebanyakan dari peneliti mengkonversinya menjadi tahun 1857 M (Nazir 1989, 30) (Effendy Hs 2003, 13)

(Suhayib 1997, 35) (Yuhaidir 2012, 13) (“Abdurrahman Siddiq” 2023) namun hal ini dibantah oleh A.

Muthalib yang menyatakan bahwa tahun kelahiran Syekh Abdurrahman Siddiq adalah 1867 M. A. Muthalib

mengemukan tiga alasannya: Pertama, membandingan dengan kelahiran Kiai Ahmad Dahlan yang ditulis

1285 H/ 1868 H, maka sekiranya Syekh Abdurrahman Siddiq yang lahir 1284 H yang jaraknya hanya satu

tahun lebih tua dari Kiai Ahmad Dahlan maka sudah barang tentu di konversi ke masehi menjadi 1867 M

bukan 1857 M. Kedua, membandingkan dengan tulisan Azyumardi Azra dalam bukunya Islam Nusantara

Jaringan Global dan Lokal, yang menyebutkan ulama bernama Abi Tayyib Muhammad Syam al-Haq al-

Azimabadi pada tahun 1273 H/ 1857 M, berdasarkan hal ini, ada rentang waktu sepuluh tahun yaitu 1857-

1867 M, maka bisa jadi peneliti yang menyebutkan Syekh Abdurrahman Siddiq 1857 M keliru. Ketiga,

melalui akses internet yang didapatkan (Muthalib 2021, 43–45), penulis dalam hal ini lebih cenderung

kepada pendapat A.

tersebut, namun Ia mengajukan syarat untuk hal itu, yaitu Ia tetap di perkenankan untuk tinggal di

daerahnya Hidayat dan Ia tidak mau menerima gaji sebagai mufti kerajaan, Raja pun menyetujui syarat

tersebut. Setelah mengabadikan diri selama dua puluh tujuh tahun sebagai mufti kerajaan ia mengundurkan

tepat pada tahun 1354 H/1935 M karena sudah berumur dan selama jabatannya Syekh Abdurrahman Siddiq

tidak pernah menerima gaji sebagai mufti kerajaan. Tepat pada tanggal 4 sya’ban 1358 H/ 18 september

1939 M Syekh Abdurrahman Siddiq meninggal dunia di kampung Hidayat Sapat Indragiri Hilir dalam usia

72 tahun kalau dikonversikan ke hijriah usianya 74 tahun.

Kitab ini bernama Majmu’u al-ayat wa al-hadis fi fadhail al ilmi wa al-‘ulama wa al-muta’allimin

wa al-mustami’in li khadim al-thalabah karya Syekh Abdurrahman Siddiq. Melalui bagian akhir dari

kitabnya ini Syekh Abdurrahman Siddiq menyelesaikan tulisan untuk kitabnya ini pada tanggal 10 zulhijjah

tahun 1345 H (Siddiq 1927) jika dikonversikan ke tahun masehi tanggal 10 juni tahun 1927 M (Hilal, t.t.)

Keterangan kitab ini sebagai karya Syekh Abdurrahman Siddiq bisa dilihat dari keterangan penulis lain

tentang Syekh Abdurrahman Siddiq atau Tuan Guru Sapat (Muthalib 2021, 61) (Yuhaidir 2012, 33).

ini dicetak oleh Maktabah dan Mathba’ah al-Ahmadiyah beralamat di Jalan Sultan 82 Singapura pada tahun

1346 H/1927 M (Siddiq 1927). Kitab ini terdiri dari 43 halaman yang dibagi menjadi tiga bagian penting,

halaman 1-36 memuat kelebihan ilmu dan ulama serta bagi mereka yang belajar, halaman 37-38 memuat

tentang kecaman terhadap mereka yang merendahkan dan menfitnah ulama dan halaman 39-43 memuat